
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 52» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

26 августа 2022г.                                                                                            № 368 

                                                                                                                         Экз.  
 

Об утверждении календарного учебного графика 

 на 2022-2023 учебный год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 

2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказами Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года №373 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», от 17 декабря 

2010 года №1897 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», от 17 мая 2012 

года № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования», приказа Министерства просвещения 

РФ от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», от 31 мая 2021 г. 

№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» на основании решения 

педагогического совета муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Ульяновска «Средняя школа № 52» (далее – школа) 

(протокол № 1 от 26.08.2022), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график школы на 2022-2023 учебный 

год (далее – календарный учебный график) (Приложение 1).  

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе (Мисюков 

В.А., Кашеварова О.В.), заместителю директора по воспитательной работе 

(Свитова Н.В.), заместителю директора по социальной работе (Щербюк Е.В.), 

заместителю директора по административно-хозяйственной работе (Абрамович 

Н.В.): 

2.1. Обеспечить организацию учебно-воспитательного процесса в школе в 

соответствии с календарным учебным графиком. 



 

2.2. Организовать дежурство административно-управленческого 

персонала в режиме пятидневной учебной недели и шестого «развивающего» 

дня. 

2.4. Обеспечить контрольно-пропускной режим в школу в соответствии с 

положением об организации охраны, пропускного и внутриобъектового режима 

школы и календарным учебным графиком.  

3. Ведущему специалисту по кадрам (Бакулина А.А.) ознакомить с 

настоящим приказом педагогических работников школы под подпись в срок до 

29.08.2022. 

4. Классным руководителям ознакомить обучающихся и родителей 

(законных представителей) с календарным учебным графиком в срок до 

31.08.2022. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                   О.Н.Кузьмина 

    

  



 

ПРИНЯТО  

на педагогическом совете 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения города 

Ульяновска  

«Средняя школа № 52» 

Протокол   

№  1 от 26.08.2022 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

города Ульяновска  

«Средняя школа №52» 

от 26.08.2022 № 368 

 

 

Календарный учебный график  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Ульяновска «Средняя школа № 52»  

на 2022-2023 учебный год  
 

 

I. Календарный учебный график (начальное общее образование) 

 

1. Продолжительность учебного года  

 
Начало учебного года - 01.09.2022г. (четверг) 

 

Окончание учебного года: 
в 1классах – 25.05.2023г. 

во 2-4 классах – 31.05.2023г. 

 

Начало учебных занятий: 
1-4 классы - 8 ч 30 мин 

 

Режим работы школы: 
1-4 классы – 5-дневная учебная неделя с шестым «развивающим» днём 

 

2. Регламентирование образовательного процесса 

 
На уровне начального общего образования обучение организуется по 

триместрам.  

 

Класс Триместр 

Дата Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 
начала 

триместра 

окончания 

триместра 

1 1-ый 01.09.2022 20.11.2022 10,5 

2-ой 28.11.2022 19.02.2023 11 

3-ий 27.02.2023 25.05.2023 11,5 

                                                              Итого 33 



 

2-4 1-ый 01.09.2022 20.11.2022 10,5 

2-ой 28.11.2022 19.02.2023 11 

3-ий 27.02.2023 31.05.2022 12 

Дополнительные 

учебные 

субботние дни 

11.03.2023, 06.05.2023, 

13.05.2023 

0,5 

                                                             Итого 34 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года: 

Период Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

(дни) 
1 10.10.2022 16.10.2022 7 

2 21.11.2022 27.11.2022 7 

3 31.12.2022 08.01.2023 9 

4 20.02.2023 26.02.2023 7 

5 10.04.2023 16.04.2023 7 

Итого   37 

 

Система оценивания:  
1 класс, 2 класс (первый триместр) – безотметочная,  

2 класс (со второго триместра), 3-11 классы – пятибальная. 

 

3. Организация промежуточной аттестации 
 

Промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов организуется по 

триместрам в соответствии с графиком. Сроки промежуточной аттестации во 2-4 

классах: 

Период Дата начала 

аттестации 

Дата окончания 

аттестации 

Продолжительность 

(дни) 
1 14.11.2022 19.11.2022 6 

2 13.02.2023 18.02.2023 6 

3 15.05.2023 24.05.2023 10 

 

По итогам триместров промежуточная аттестация проводится по всем 

учебным предметам. По итогам учебного года в 1-4 классах проводятся 

комплексные контрольной работы по математике, русскому языку и 

окружающему миру. 

 

II. Календарный учебный график (основное общее образование) 

 

1. Продолжительность учебного года  

 
Начало учебного года - 01.09.2021г. (четверг) 

 

Окончание учебного года: 
в 5-8 классах – 31.05.2023г. 

в 9 классах – 25.05.2023г. 

 



 

Начало учебных занятий: 
5-9 классы - 8 ч 30 мин 

 

Режим работы школы: 
5-9 классы – 5-дневная учебная неделя с шестым «развивающим» днём 

 

2. Регламентирование образовательного процесса 

 
На уровне основного общего образования обучение организуется по 

триместрам: 

Класс Триместр 

Дата Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 
начала 

триместра 

окончания 

триместра 

5-8 1-ый 01.09.2022 20.11.2022 10,5 

2-ой 28.11.2022 19.02.2023 11 

3-ий 27.02.2023 31.05.2022 12 

Дополнительные 

учебные 

субботние дни 

11.03.2023, 06.05.2023, 

13.05.2023 

0,5 

                                                             Итого 34 

9 1-ый 01.09.2022 20.11.2022 10,5 

2-ой 28.11.2022 19.02.2023 11 

3-ий 27.02.2023 31.05.2022 12 

Дополнительные 

учебные 

субботние дни 

11.03.2023, 06.05.2023, 

13.05.2023 

0,5 

                                                            Итого 33,5 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года: 

Период Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

(дни) 
1 10.10.2022 16.10.2022 7 

2 21.11.2022 27.11.2022 7 

3 31.12.2022 08.01.2023 9 

4 20.02.2023 26.02.2023 7 

5 10.04.2023 16.04.2023 7 

Итого   37 

 

Система оценивания:  
5-9 классы – пятибальная. 

 

3. Организация промежуточной аттестации 
 

Сроки промежуточной аттестации в 5-9 классах: 

Период Дата начала 

аттестации 

Дата окончания 

аттестации 

Продолжительность 

(дни) 
1 14.11.2022 19.11.2022 6 

2 13.02.2023 18.02.2023 6 



 

3 15.05.2023 24.05.2023 10 

 

По итогам триместров промежуточная аттестация в 5-9 классах проводится 

по всем учебным предметам. По итогам учебного года проводятся итоговые 

контрольные работы или тесты без прекращения образовательного процесса по 

следующим предметам: 

 

Параллель Учебные предметы 

5 классы русский язык, история 

6 классы математика, английский язык 

7 классы русский язык, физика 

8 классы математика, химия 

 

Итоговая аттестация в 9 классах проводится в сроки, установленные 

Министерством просвещения РФ. 

 

III. Календарный учебный график (среднее общее образование) 

 

1. Продолжительность учебного года  

 

Начало учебного года - 01.09.2022г. (четверг) 

 

Окончание учебного года: 
в 10 классах – 31.05.2023г. 

в 11 классах – 25.05.2023г. 

 

Начало учебных занятий: 
10-11 классы - 8 ч 30 мин 

 

Режим работы школы: 
10-11 классы – 5-дневная учебная неделя с шестым «развивающим» днём 

 

2. Регламентирование образовательного процесса 

 
На уровне среднего общего образования обучение организуется по 

полугодиям. 

Класс Полугодие 

Дата Продолжительность 

(количество 

учебных недель) 
начала 

полугодия 

окончания 

полугодия 

10 1-ое 01.09.2022 30.12.2023 15 

2-ое 09.01.2023 31.05.2022 18,5 

Дополнительные 

учебные 

субботние дни 

11.03.2023, 06.05.2023, 

13.05.2023 

0,5 

                                                             Итого 34 



 

11 1-ое 01.09.2022 30.12.2023 15 

2-ое 09.01.2023 25.05.2022 18 

Дополнительные 

учебные 

субботние дни 

11.03.2023, 06.05.2023, 

13.05.2023 

0,5 

                                                            Итого 33,5 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года: 

Период Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

(дни) 
1 10.10.2022 16.10.2022 7 

2 21.11.2022 27.11.2022 7 

3 31.12.2022 08.01.2023 9 

4 20.02.2023 26.02.2023 7 

5 10.04.2023 16.04.2023 7 

Итого   37 

 

Система оценивания:  

10-11 классы – пятибальная. 

 

3. Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация обучающихся 10-11 классов организуется по 

полугодиям в соответствии с графиком. 

 

Сроки промежуточной аттестации в 10-11 классах: 

Период Дата начала 

аттестации 

Дата окончания 

аттестации 

Продолжительность 

(дни) 
1 19.12.2022 30.12.2022 12 

2 15.05.2023 24.05.2023 10 

 

Сроки промежуточной аттестации в 11 классах: 

Период Дата начала 

аттестации 

Дата окончания 

аттестации 

Продолжительность 

(дни) 
1 22.12.2021 30.12.2021 11 

2 15.05.2023 24.05.2023 10 

 

По итогам полугодий промежуточная аттестация в 10-11 классах проводится 

по всем учебным предметам. По итогам учебного года в 10-11 классах проводятся 

итоговые контрольные работы или тесты без прекращения образовательного 

процесса по следующим предметам: 

 

Параллель Учебные предметы 

10 классы 
русский язык, математика и 

профильные предметы 

11 классы 
русский язык, математика и 

профильные предметы 

 



 

Итоговая аттестация в 11 классах проводится в сроки, установленные 

Министерством просвещения РФ. 

 

______________________ 


		2022-10-26T11:36:24+0400
	Кузьмина Ольга Николаевна




